

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ ĐƯỜNG AN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **244**/KH-UBND

Đường An, ngày 18 tháng 6 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Mở đợt cao điểm triển khai thu nhận mẫu sinh phẩm ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin**

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 04/6/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về tổ chức triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026; Kế hoạch số 7406/KH-CAHP(PC06) ngày 10/6/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về mở đợt cao điểm triển khai thu nhận mẫu sinh phẩm ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin, UBND xã Đường An xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai thu nhận mẫu ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin là nhiệm vụ chính trị thiêng liêng của Đảng và Nhà nước, thể hiện đạo lý “*uống nước nhớ nguồn*”, trách nhiệm của các thế hệ đối với các Anh hùng liệt sĩ.

- Khảo sát, xác minh, cập nhật thông tin về liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin vào hệ thống.

- Triển khai thu nhận mẫu sinh phẩm ADN đối với thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin đã được khảo sát, xác minh và cập nhật thông tin trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, phần mềm DC01 mở rộng phần đầu tỉ lệ thu mẫu đạt 80% số lượng thân nhân đủ điều kiện thu mẫu đã cập nhật trên hệ thống (*thu nhận tối đa 02 thân nhân của 01 liệt sĩ*).

- Bảo đảm đúng người, đúng diện đối tượng và tuân thủ các quy định tại Công văn số 600/NCC-LTHS ngày 21/6/2012 của Cục Người có công, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (*nay là Bộ Nội vụ*) về việc lấy mẫu sinh phẩm giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Thông tư số 119/TT-BQP ngày 22/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về quy trình xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Quyết định số 4556/QĐ-BCA-H09 ngày 21/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt tạm thời quy định kỹ thuật sinh trắc học ADN nhận diện cá thể người để phục vụ triển khai Luật Căn cước.

#### **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA, PHƯƠNG ÁN LẤY MẪU**

**1. Phạm vi triển khai:** Trên địa bàn toàn xã

**2. Đối tượng thu nhận mẫu ADN:**

Việc thu nhận mẫu ADN đối với thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính được thực hiện theo thứ tự ưu tiên sau:

(1) Mẹ đẻ của liệt sĩ;

(2) Mẹ đẻ của mẹ đẻ của liệt sĩ;

(3) Anh/ chị em ruột cùng mẹ đẻ với liệt sĩ;



(4) Bác, cậu, dì là anh/chị/em ruột của mẹ liệt sĩ (cùng mẹ đẻ);

(5) Anh, em, con của chị gái hoặc em gái ruột của mẹ liệt sĩ;

(6) Con của chị gái hoặc em gái ruột của liệt sĩ.

**3. Thời gian: Dự kiến từ ngày 27/6/2026 đến ngày 03/7/2026** (Thời gian triển khai có thể thay đổi phụ thuộc vào việc cập nhật dữ liệu trên hệ thống)

**4. Địa điểm:** Thu nhận tập trung tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu được giao chủ trì do Công an thành phố tham mưu. (Công an xã chủ động báo cáo lịch cụ thể cho UBND xã và thông báo cho tổ chức, cá nhân có liên quan khi có thông báo của cấp trên)

#### **5. Phương án lấy mẫu:**

- Đối với các thân nhân có sức khỏe tốt, đi lại được: Tiến hành thu mẫu tập trung tại trụ sở UBND xã, phường, đặc khu do Công an thành phố thông báo khi có lịch cụ thể.

- Đối với các thân nhân già yếu, ốm đau, bệnh tật, không đi lại được hoặc đi lại khó khăn: Căn cứ tình hình thực tế Đoàn công tác (UBND xã, Công an xã và đơn vị tổ chức lấy mẫu) sẽ tiến hành lấy mẫu lưu động trực tiếp tại gia đình các thân nhân hoặc bố trí xe, nhân lực để đưa đón thân nhân liệt sĩ đến nơi thu nhận mẫu.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Trưởng các thôn rà soát, khảo sát, xác minh thông tin liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ và tạo lập dữ liệu trên hệ thống đảm bảo 100% thông tin thân nhân liệt sĩ phải được cập nhật, hoàn thiện hồ sơ, biểu mẫu có liên quan phục vụ công tác lấy mẫu hoàn thành trước ngày 22/6/2026.

- Lập danh sách các trường hợp thân nhân Liệt sĩ phải thu lưu động, yêu cầu xác nhận bằng hình ảnh các trường hợp thân nhân liệt sĩ không đảm bảo sức khỏe để di chuyển đến điểm thu mẫu tập trung.

- Gửi giấy mời, thông báo cho thân nhân liệt sĩ lấy mẫu theo danh sách thu mẫu (khi đi bắt buộc mang theo Căn cước công dân/ căn cước)

- Phối hợp Phòng PC06 Công an thành phố, đơn vị thu nhận mẫu tại các điểm lấy mẫu tập trung và tham gia các tổ công tác lưu động trong quá trình lấy mẫu ADN.

#### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Phối hợp với Công an xã, các thôn rà soát, thống kê danh sách thông tin liệt sĩ chưa xác định được danh tính và thân nhân gia đình có liệt sĩ chưa xác định được danh tính để thu mẫu ADN phục vụ đối sánh.

- Tham mưu, đề xuất UBND xã bố trí phương tiện đưa, đón đối tượng thu nhận mẫu có thể đi lại được để tiến hành thu nhận mẫu ADN tập trung tại địa điểm do Công an thành phố thông báo.

#### **3. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Phối hợp Công an, Phòng Văn hóa - Xã hội xã theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

#### **4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa chính trị, xã hội và nhân văn sâu sắc của hoạt động thu nhận mẫu sinh phẩm cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin; đây là nhiệm vụ tri ân thiết thực, trách nhiệm, nghĩa tình đối với các Anh hùng liệt sĩ và thân nhân gia đình liệt sĩ.

#### 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Phối hợp trong chỉ đạo các thành viên vận động, tuyên truyền sâu rộng để thân nhân liệt sĩ hiểu và đồng thuận tham gia. Phân công lực lượng đoàn viên, hội viên trực tiếp hỗ trợ lực lượng Công an xã trong việc đưa đón người cao tuổi, hướng dẫn thân nhân kê khai thông tin, phân luồng thu nhận mẫu sinh phẩm ADN của thân nhân liệt sĩ.

#### 6. Trạm y tế xã

Phân công cán bộ chuyên môn trực tiếp phối hợp với lực lượng Công an xã tại các điểm lấy mẫu tập trung và tham gia các tổ công tác lưu động.

#### 7. Các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp Công an xã, Phòng Văn hóa- Xã hội xã tổ chức rà soát, làm sạch thông tin thân nhân liệt sĩ, cập nhật thông tin thân nhân liệt sĩ lên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và tuyên truyền, vận động gia đình liệt sĩ trong diện thu mẫu khai và điền đầy đủ thông tin các loại phiếu theo quy định phục vụ lấy mẫu ADN đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, UBND xã yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung của Kế hoạch.

2. Giao Công an xã chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội xã; Văn phòng HĐND và UBND xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả, đúng tiến độ. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo lãnh đạo UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Công an xã;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, CAX.

(đề b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Duy Nhu

